trecho da pesquisa foi a confirmação para se saber se as patentes inseridas nos processos judiciais estudados 

ingressaram no Brasil como patentes de revalidação (pipeline). 

A Classificação Internacional de Patentes divide a técnica em 8 (oito) setores 

principais, contando, a atual revisão (7a edição), com 64000 (sessenta e quatro mil) 

subdivisões. Cada subdivisão tem um símbolo composto de algarismos arábicos e de 

letras do alfabeto latino. Os 8 (oito) setores principais são denominados de seções, a 

saber:  

Seção A - Necessidades Humanas (Vol. 1) 

Seção B - Operações de Processamento;

[...]

capital fluminense (INPI, 2010). Tomou-se por base a lista de processos judiciais 

considerados de relevância para a autarquia especializada, das quais a mesma já descrevia 

alguns resultados encontrados em relação a estas ações. Estes resultados são os seguintes: 

num total de 147 (cento e quarenta e sete) ações, 34 (trinta e quatro) tramitam junto ao STJ ou 

STF; 11 (onze) foram distribuídas no Distrito Federal ou em São Paulo e 102 (cento e duas) 

no Rio de Janeiro. Estes números podem ser representados pelo seguinte gráfico: 

Gráfico 1: Localização das ações consideradas relevantes para o INPI. 
Fonte: Elaboração própria com dados do INPI. 

Considerando-se as 102 ações relevantes para o INPI, foram realizados quatro novos

[...]

filtros, valendo-se como critério as ações propostas no Rio de Janeiro; aquelas que envolviam 

medicamentos; as datas de propositura da ação; e por fim o trânsito em julgado destas ações.        

Os resultados são os seguintes. Para o INPI existem 102 (cento e duas) ações 

relevantes no Rio de Janeiro, destas 77 (setenta e sete) tratam de patentes que tenham por 

objeto medicamentos, fármacos ou processo produtivo relacionados à saúde humana; 12 

(doze) envolvem a pesquisa de vegetais ou produtos para animais;